

ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ ಮರಣಶಾಸನವಾಗಿರುವ ಕಾವೇರಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ತೀರ್ಪನ್ನು ಗೆಜೆಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಡಿ

ಎಂದು ಮನವಿ

ಕಾವೇರಿ ಕೃಷ್ಣಾ ಹೋರಾಟ ಸಮನ್ವಯ ಸಮಿತಿ

ಹೊಸದೆಹಲಿ, 04/05/2007



ಮಾನ್ಯ ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿಗಳೆ,

ಕಾವೇರಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ 5/2/2007ರ ತೀರ್ಪು ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ ಅನ್ಯಾಯ ಬಗೆದಿರುವುದಷ್ಟೆ ಅಲ್ಲದೆ, ಕಾನೂನುಬಾಹಿರವೂ, ಯಥೇಚ್ಛವೂ, ಬ್ರಿಟೀಷರು ಮದರಾಸನ್ನು ಆಳುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಒಡೆಯರ್ ಮನೆತನದ ಆಳ್ವಿಕೆಯಲ್ಲಿದ್ದ ಮೈಸೂರಿನ ಮೇಲೆ ಅವರು ಎಸಗಿದ ದ್ರೋಹವನ್ನು ನೆನಪುಮಾಡಿಕೊಡುವಂಥದ್ದೂ ಆಗಿದೆ.

ಕಾವೇರಿ ನದಿಯಲ್ಲಿ (50% ನೆಚ್ಚಿಕೆಯಂತೆ) ಸಿಕ್ಕುವ ಒಟ್ಟು 740 ಟಿ.ಎಂ.ಸಿ. ನದಿನೀರಿನಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಶೇಖರಿಸುವುದು 425 ಟಿ.ಎಂ.ಸಿ., ಹಾಗೂ ತಮಿಳುನಾಡು ಶೇಖರಿಸುವುದು ಕೇವಲ 252 ಟಿ.ಎಂ.ಸಿ. ಮಾತ್ರವಾಗಿದೆ. ಶೇಖರಣೆಯ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಾದರೂ ನೀರಿನ ಹಂಚಿಕೆ ಆಗಬೇಕು ಎಂದು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡರೂ ಕೂಡ ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ 270 ಟಿ.ಎಂ.ಸಿ. ಮತ್ತು ತಮಿಳುನಾಡಿಗೆ 419 ಟಿ.ಎಂ.ಸಿ. ಎಂದು ವಿಧಿಸಿರುವ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ತೀರ್ಪಿನಿಂದ ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ ಯಾವ ಪಾಟಿ ಅನ್ಯಾಯವಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗೇ ಇದೆ.

ಈ ತೀರ್ಪಿನ ಪ್ರಕಾರ ತಮಿಳುನಾಡಿಗೆ ಸಿಗುವ 419 ಟಿ.ಎಂ.ಸಿ. ನೀರಿನಲ್ಲಿ 192 ಟಿ.ಎಂ.ಸಿ. ಯನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಬಿಳಿಗುಂಡ್ಲಿನಲ್ಲಿ ಬಿಡಬೇಕು ಎನ್ನಲಾಗಿದೆ. ಇದು 1991ರ ಮಧ್ಯಂತರ ತೀರ್ಪಿಗಿಂತ 12 ಟಿ.ಎಂ.ಸಿ. ಹೆಚ್ಚು ನೀರು ಎಂದು ಗಮನಿಸಿ. ಅಷ್ಟೇ ಅಲ್ಲದೆ, ಕೇರಳದ



ಬಳಕೆಗಾಗಿ ಎಂದು ಕರ್ನಾಟಕವು ಮೆಟ್ಟೂರು ಅಣೆಕಟ್ಟಿಗೆ ಬಿಡಬೇಕೆನ್ನಲಾದ 21 ಟಿ.ಎಂ.ಸಿ. ನೀರನ್ನೂ ತಮಿಳುನಾಡೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಿದೆ, ಏಕೆಂದರೆ ಕೇರಳಕ್ಕೆ ಆ ನೀರನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಯಾವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯೂ ಸಧ್ಯಕ್ಕೆ ಇಲ್ಲ.

ತಮಿಳುನಾಡಿನ 120 ಟಿ.ಎಂ.ಸಿ. ಅಂತರ್ಜಲ ಸಂಪತ್ತನ್ನಾಗಲಿ ಅದರಲ್ಲಿ ತಮಿಳುನಾಡು ಈಗಾಗಲೆ ಬಳಸುತ್ತಿರುವ 20 ಟಿ.ಎಂ.ಸಿ.ಯನ್ನಾಗಲಿ, ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಆ ಪ್ರಮಾಣದ ಅಂತರ್ಜಲದ ಕೊರತೆಯನ್ನಾಗಲಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣ ತನ್ನ ತೀರ್ಪನ್ನು ಕೊಡುವಾಗ ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ.

ಕಾವೇರಿ ನದಿಗೆ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ನೀರನ್ನು ಶೇಖರಿಸಿಕೊಡುವ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಇಡೀ ಕಾವೇರಿ ನೀರಾವರಿ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲೇ ಅತಿಹೆಚ್ಚು ಬರಪೀಡಿತ ಪ್ರದೇಶ ಇರುವುದು (21,870 ಚ.ಕಿ.ಮೀ) ಎನ್ನುವುದು ಎಂತಹ ವಿಪರ್ಯಾಸ! ಆದರೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಶೇಖರಿಸುವುದರ ಸುಮಾರು ಅರ್ಧದಷ್ಟು ಮಾತ್ರ ಶೇಖರಿಸುವ ತಮಿಳುನಾಡಿನಲ್ಲಿ ಬರಪೀಡಿತ ಪ್ರದೇಶ ಕೇವಲ 12,790 ಚ.ಕಿ.ಮೀ. ಆಗಿದೆ. ಈ ಅಸಮಾನತೆಗೆ ಕಾರಣ ನೂರಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕಾವೇರಿ ನದಿನೀರು ಹಂಚಿಕೆಯ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕಾಗುತ್ತಿರುವ ಅನ್ಯಾಯವೇ ಹೊರತು ಮತ್ತೊಂದಲ್ಲ.

ಇತಿಹಾಸದ ಪುಟಗಳನ್ನು ತಿರುವುಹಾಕಿದಾಗ, ಇಂದು ಕಾವೇರಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣ "ತಮಿಳುನಾಡಿಗೆ ಬೆಣ್ಣಿ, ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ ಸುಣ್ಣ" ಎಂದು ತೋರುತ್ತಿರುವ ತಾರತಮ್ಯ ಧೋರಣೆಗೂ ಅಂದು



ಮದರಾಸಿನಿಂದ ಆಳುತ್ತಿದ್ದ ಬ್ರಿಟಿಷರ ತಾರತಮ್ಯ ಧೋರಣೆಗೂ ಹೋಲಿಕೆ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಗೋಚರವಾಗುತ್ತದೆ. 1892 ಮತ್ತು 1924 ಗಳಲ್ಲಿ ಮೈಸೂರು ಸಂಸ್ಥಾನದ ಮೇಲೆ ಬ್ರಿಟಿಷರಿಂದ ಹೇರಲಾದ ಒಪ್ಪಂದಗಳಿಂದ ಮೈಸೂರು ತನ್ನ ಬೆಳೆಯನ್ನು ತಾನು ಬೆಳೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಂಡಿತಷ್ಟೆ ಅಲ್ಲ, ಮದರಾಸಿಗೆ ಕಾವೇರಿ ನೀರಿನ ಸಿಂಹಪಾಲು ಲಭಿಸಿತು. ಇವೆರಡು ಒಪ್ಪಂದಗಳಲ್ಲೂ ಬ್ರಿಟಿಷರು ಉಪಯೋಗಿಸಿದ ತಂತ್ರ ಒಂದೇ: ಮೈಸೂರಿನ ನೀರಾವರಿ ಪ್ರದೇಶದ ವಿಸ್ತರಣೆಯ ಮೇಲೆ ನಿಬಂಧನೆಯನ್ನು ಹೇರುವುದು, ಮದರಾಸನ್ನು ಅಂತಹ ನಿಬಂಧನೆಯಿಂದ ರಕ್ಷಿಸುವುದು. ಗಮನಿಸಬೇಕಾದ ವಿಷಯವೇನೆಂದರೆ 1991ರ ಸ್ವತಂತ್ರ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕೂಡ ಬ್ರಿಟಿಷರು ಬಿತ್ತಿದ ಇದೇ ತಾರತಮ್ಯದ ಬೀಜದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕಾವೇರಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ಮಧ್ಯಂತರ ತೀರ್ಪು ನದಿನೀರು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿತು.

ಈ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ತೀರ್ಪಿನಲ್ಲಿ ಯಥೇಚ್ಛತೆಯ ಮೊದಲನೆ ಉದಾಹರಣೆಯೇನೆಂದರೆ – ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕಾಗಿ ಕೊಡಲಾಗಿರುವ 270 ಟಿ.ಎಂ.ಸಿ. ನಲ್ಲಿ 58 ಟಿ.ಎಂ.ಸಿ. ನೀರು ಬೆಂಗಳೂರು ಮತ್ತು ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿನ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಕುಡಿಯುವ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ನೀರಿಗೇ ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಮಿಕ್ಕ 212 ಟಿ.ಎಂ.ಸಿ. ನೀರು 18.85 ಲಕ್ಷ ಎಕರೆ ಭೂಮಿಗೆ ನೀರಾವರಿ ಮಾಡಲು ಸಾಲದು ಎಂದು ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಗೊತ್ತಿರುವ ವಿಷಯವೇ. ಹೀಗಿದ್ದರೂ ಕರ್ನಾಟಕ 18.85 ಲಕ್ಷ ಎಕರೆ ಭೂಮಿಗೆ ನೀರಾವರಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಎಂದು ಹೇಳಿರುವ ತೀರ್ಪು ಕನ್ನಡಿಗರ ಕಣ್ಮರೆಸುವ ಹುನ್ನಾರವೇ ಸರಿ. ಮೇಲ್ನೋಟಕ್ಕೆ ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ ಈ ಬಾರಿ ಹೆಚ್ಚು ನೀರಾವರಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಹಕ್ಕು ಸಿಕ್ಕಿದೆ ಎನಿಸುವಂತೆ ಮಾಡಿರುವ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣಕ್ಕೆ 18.85 ಲಕ್ಷ ಎಕರೆ ಭೂಮಿಗೆ



ನೀರಾವರಿ ಮಾಡಲು ಎಷ್ಟು ನೀರು ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವುದರ ಗಂಧವೇ ಇದ್ದಂತೆ ಕಾಣಿಸುತ್ತಿಲ್ಲ.

ಎರಡನೆ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿ ನಾವು ನಿಮ್ಮ ಗಮನಕ್ಕೆ ತರಲಿಷ್ಟಪಡುವುದೇನೆಂದರೆ - ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿಗಾಗಿ ಬೆಂಗಳೂರಿಗೆ ಕೇವಲ 0.8 ಟಿ.ಎಂ.ಸಿ.ಯನ್ನೂ, ಕರ್ನಾಟಕದ ಕಾವೇರಿ ಕೊಳ್ಳದ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆಲ್ಲ ಸೇರಿಸಿ 1.17 ಟಿ.ಎಂ.ಸಿ.ಯನ್ನೂ ಮಾತ್ರ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ! ಇದು ಬಾಲಿಶವಷ್ಟೇ ಅಲ್ಲ, ಇಂತಹ ತೀರ್ಪು ನ್ಯಾಯಾಂಗದ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೂ ಅನರ್ಹವಾಗಿದೆ.

ಕಾವೇರಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದಿಂದ ಆಗಿರುವ ಅನ್ಯಾಯವು ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಹಿಂದಿನಿಂದಲೂ ಆಗುತ್ತಿರುವ ಅನ್ಯಾಯಗಳ ಸರಣಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದಾಗಿದೆ. ಭಾರತೀಯ ಒಕ್ಕೂಟ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಹಿತದ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಈ ಅನ್ಯಾಯವನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಲು ಬೇಕಾದ ಹೆಜ್ಜೆಗಳನ್ನು ಹಾಕುವುದು ಅನಿವಾರ್ಯವಾಗಿದೆ.

ಪ್ರಪಂಚದಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ರಾಜ್ಯಗಳ/ದೇಶಗಳ ನಡುವೆ ನೀರಿನ ಹಂಚಿಕೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆ ಬಂದಾಗ ಪಾಲುಗಾರ ರಾಜ್ಯ/ದೇಶಗಳಿಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ನ್ಯಾಯ ದೊರಕುವಂತೆ ಅಲ್ಲಲ್ಲಿನ ಕಾಯಿದೆಗಳು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತವೆ. ಆದರೆ ಭಾರತದೊಳಗೆ ನದಿನೀರು ಹಂಚಿಕೆಯ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಈ ರೀತಿಯ ಯಾವ ಕಾಯಿದೆಯೂ ಇಲ್ಲದಿರುವುದು ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕಂತೂ ಮಾರಣಾಂತಿಕವಾಗಿದೆ. ಭಾರತದಲ್ಲೂ ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವೆ ನದಿನೀರು ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ



ಮಾಡಬೇಕೇ ಹೊರತು ಐತಿಹಾಸಿಕವಾಗಿ ಆಗಿರುವ ಅನ್ಯಾಯವನ್ನು ಮುಂದುವರೆಸುವುದೇ ನ್ಯಾಯವಾಗಬಾರದು.

ಆದ್ದರಿಂದ ನಾವು ನಿಮ್ಮಲ್ಲಿ ಮನವಿ ಮಾಡುವುದೇನೆಂದರೆ –

- 1. ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ ಮರಣಶಾಸನವಾಗಿರುವ ಕಾವೇರಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ 5/2/2007ರ ತೀರ್ಪನ್ನು ಗೆಜೆಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೂ ಪ್ರಕಟಿಸಲು ಅವಕಾಶ ಕೊಡಬೇಡಿ
- 2. ಈ ತೀರ್ಪನ್ನು ಕೂಡಲೇ ರದ್ದುಮಾಡಿ ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಆಗಿರುವ ಅನ್ಯಾಯವನ್ನು ಕೂಡಲೇ ನಿಲ್ಲಿಸಿ
- 3. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನೀರು ಕಾಯಿದೆ ಬರುವವರೆಗು 1991 ರ ಹಿಂದೆ ಇದ್ದ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಪಾಲಿಸಬೇಕೆಂದು ಆಗ್ರಹಿಸುತ್ತೇವೆ.

ಇಂತಿ, ಕಾವೇರಿ ಕೃಷ್ಣಾ ಹೋರಾಟ ಸಮನ್ವಯ ಸಮಿತಿಯ ಪರವಾಗಿ,

ಟಿ. ಎ. ನಾರಾಯಣಗೌಡ ಕರ್ನಾಟಕ ರಕ್ಷಣಾ ವೇದಿಕೆ ಕೋಡಿಹಳ್ಳಿ ಚಂದ್ರಶೇಖರ್ ಕರ್ನಾಟಕ ರೈತ ಸಂಘ



An appeal

To not publish the award of the Kaveri Water Disputes Tribunal – a death-blow to Karnataka – in the Gazette

Kaveri Krishna Horata Samanvaya Samiti New Delhi, 04/05/2007



Honourable Prime Minister,

The 5/2/2007 decision of the Kaveri River Water Disputes Tribunal is unjust to Karnataka, illegal, arbitrary and reminiscent of the high-handedness of Madras over Mysore during the times when Madras was ruled by the British and the princely state of Mysore, by the Wodeyar Dynasty.

Of the total estimated yield of 740 TMC Kaveri water (at 50% dependability), Karnataka collects 425 TMC whereas Tamilnadu collects only 252 TMC. Even if one were to assume that the sharing of water has to be done at least in proportion to collection, it is easy to see the magnitude of injustice meted out to Karnataka in awarding Karnataka 270 TMC and Tamilnadu 419 TMC.

According to this award, of the 419 TMC awarded to Tamilnadu, 192 TMC has to be released by Karnataka at Biligundlu. This amounts to an extra 12 TMC compared to the interim order of 1991. Further, the 21 TMC that Karnataka has been ordered to release into the Mettur reservoir for consumption by Kerala, is also going to be utilized by Tamilnadu because of Kerala's inability to use that water.



The tribunal has considered neither the 120 TMC of ground-water reserve in Tamilnadu's Kaveri basin, nor the 20 TMC thereof, which it is already utilizing, nor Karnataka's lack of ground-water reserves of such magnitude, in pronouncing its verdict.

Karnataka, the state contributing the most water to the Kaveri is home to the largest drought-ridden area in the Kaveri basin – a whopping 21,870 square km. Tamilnadu, on the other hand, whose contribution to the Kaveri river is just a little over half that of Karnataka's, is relatively drought-free (only 12,790 square km). This glaring inequality is a result of more than one hundred years of injustice done to Karnataka in the sharing of Kaveri river water.

Flipping through the pages of Indian history, one can draw parallels between the bias displayed by the tribunal towards Tamilnadu and the bias displayed by the British towards Madras when they were ruling over it. The agreements of 1892 and 1924, which were imposed on the princely state of Mysore (which was a sworn enemy of the British), successfully thwarted Mysore's attempts to agricultural sustenance and ensured an unjustifiably higher share of the Kaveri water for Madras. The instrument used by both these agreements was the imposition of ceilings on the irrigatable land in Mysore (but not in Madras). It must be stated here that even the interim tribunal order of 1991



pronounced by independent India fell prey to the same basis – a basis established by the imperialistic practices of the British.

As a first example of the arbitrariness of the current tribunal's award, it must be noted that of the 270 TMC awarded to Karnataka, we require 58 TMC for drinking and industrial purposes of Bengalooru and other urban and rural areas. Given the fact that the remaining 212 TMC of water is simply insufficient to irrigate 18.85 lakh acres of land, the tribunal's decision to allow Karnataka to irrigate 18.85 lakh acres is only an illusory allowance: while on one hand it is made to seem that Karnataka has been allowed to irrigate more land this time, the fact is that the tribunal simply hasn't considered how much water is needed to do so!

As a second example, we'd like to draw your attention to the fact that the water allocated for drinking and connected purposes for Bengalooru is a paltry 0.8 TMC, and for the entire people of the basin area in Karnataka, a mere 1.17 TMC! On the very face of it, since the order is not implementable, it deserves to be removed from the records of judicial pronouncements.



The injustice meted out to Karnataka by the Kaveri Water Disputes Tribunal is an example of the general treatment given to Karnataka by the Govt. of India. Steps must be taken to correct these wrongs in the interest of the integrity of the Indian Union.

Elsewhere in the world, whenever the question of river water sharing arises between states, there are inter-state laws to ensure that justice is given to all the concerned parties. However, the fact that there is no such law in India has been especially disastrous for Karnataka. Even in India, river-water sharing has to be done in a scientific and equitable manner instead of continuing historical injustice in the name of justice.

Therefore we appeal to you -

- To see to it that the tribunal order of 5/2/2007 which comes as a death blow to Karnataka is not published in the Gazette under any circumstances,
- 2. To annul the tribunal award and see to it that the historical injustice done to Karnataka till now is set right at the earliest.
- 3. To continue the status quo ante which prevailed before 1991.

Sincerely, on behalf of the Kaveri Krishna Horata Samanvaya Samiti,



T. A. Narayana Gowda Karnataka Rakshana Vedike

Kodihalli Chandrashekhar Karnataka Raita Sangha